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anotace:

Žemlová, M.: Skutečnost a sen. [Diplomová práce] Praha 2016 – Univerzita Karlova v Praze,
Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy, 91 stran, (přílohy: dvě vlastní výtvarné práce)

Hlavním tématem práce je Skutečnost a sen. Toto téma autorka nahlíží skrze vlastní zku-
šenost a zpracovává jej v souvislosti s mateřstvím a výtvarným uměním (teoretická a praktická
část) a pedagogickou praxí (didaktická část). Cílem práce je poukázat na možné způsoby vyrov-
návání se se střetem, který skutečnost a sen přináší, a to jak ve výtvarném umění, tak v pedago-
gické praxi.

Klíčová slova: Skutečnost, sen, umění, matka, mateřství, rodičovství, feminismus, pedagogická
praxe

Žemlová, M.: Reality and dream. [Diploma thesis] Prague 2016 – Charles University in
Prague, Faculty of Education, Art Education Department, p. 91, (annexes: two pieces of own art
work)

The main theme of this thesis is reality and dream. This theme is viewed through the author’s
own experience and is elaborated in connection with motherhood and fine art (theoretical and
practical part) and pedagogical practice (didactic part). The aim of the thesis is to show possi-
ble ways to cope with the clash brought by reality and dream, both in fine art and pedagogical
practice.

Key words: Reality, dream, art, mother, motherhood, parenthood, feminism, pedagogical
practice
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abstraKt:

Žemlová, M.: Skutečnost a sen. [Diplomová práce] Praha 2016 – Univerzita Karlova v Praze,
Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy, 91 stran, (přílohy: dvě vlastní výtvarné práce)

Předmětem této diplomové práce je individuální pojetí hlavního tématu – Skutečnost a sen.
Autorka téma nahlíží skrze vlastní, intenzivní zkušenost a dává ji do souvislosti s pedagogickou
praxí a výtvarným uměním. Práce je členěna do tří částí, přičemž první, teoretická, pojednává
o zobrazování námětů spojených s ženou a mateřstvím a nabízí paralelu tradičního mužského
pohledu a ženského pojetí současnosti. Didaktická část přináší hledání ideální cesty – snu –
v prostředí nepříznivém pro výuku výtvarné výchovy na soukromém učilišti. Praktická část
představuje vlastní výtvarné dílo autorky reflektující její osobní zkušenost s mateřstvím.

Klíčová slova: Skutečnost, sen, umění, matka, mateřství, rodičovství, feminismus, pedagogická
praxe

Žemlová, M.: Reality and dream. [Diploma thesis] Prague 2012 – Charles University in Pra-
gue, Faculty of Education, Art Education Department, p. 91, (annexes: two pieces of own art
work)

The subject of this thesis is an individual concept of the main theme – Reality and dream.
The author sees this theme through her own intensive experience, connecting it with the peda-
gogical practice and fine art. The thesis is divided into three parts, where the first, theoretical,
discusses imaging of themes connected with a woman and motherhood, offering a parallel of
the traditional male view and female concept of the present. The didactic part brings a search for
the ideal way – dream – in an environment hostile to art education at private vocational school.
The practical part presents the author’s own art work reflecting her personal experience with
motherhood.

Key words: Reality, dream, art, mother, motherhood, parenthood, feminism, pedagogical
practice

6

obsah

Úvod.............................................................................................................................. 8
1. Teoretická část, Já matka............................................................................................. 10

1.1. Matka-umělkyně.................................................................................................. 11
1.1.1. Velká matka – pravěký matriarchát....................................................... 11
1.1.2. Sen matky-umělkyně............................................................................... 12

1.1.2.1. Darina Alster............................................................................... 13
1.1.2.2. Lenka Clayton............................................................................. 14
1.1.2.3. Mary Kelly.................................................................................... 16
1.1.2.4. Michaela Thelenová.................................................................... 17

1.2. Námět matka v historii a současnosti................................................................ 20
1.2.1. Skutečnost a sen........................................................................................ 20
1.2.2. Náhled do historie zobrazování Panny Marie...................................... 21
1.2.3. Námět matka s dítětem v současnosti.................................................... 22

1.2.3.1. Rineke Dijkstra............................................................................ 24
1.2.3.2. Ana Alvarez-Errecalde............................................................... 26
1.2.3.3. Catherine Opie............................................................................ 27
1.2.3.4. Cindy Sherman........................................................................... 28

1.3. Intimita mateřství vs. ženské práce................................................................... 30
1.3.1. Historie domácích prací v souvislosti se ženou................................... 31
1.3.2. Typicky ženské práce v tvorbě současných autorek............................. 33

1.3.2.1. Věra Stuchelová........................................................................... 34
1.3.2.2. Michaela Thelenová.................................................................... 34
1.3.2.3. Jessica Deane Rosner.................................................................. 36
1.3.2.4. Lenka Klodová............................................................................ 36

1.4. Otcovství v díle muže-umělce............................................................................ 39
1.5. Shrnutí.................................................................................................................. 42

2. Didaktická část, Já pedagožka.................................................................................... 44
2.1. Skutečnost a sen v rámci pedagogické praxe................................................... 45
2.2. Střední soukromé učiliště kadeřnické............................................................... 47
2.3. Pojetí předmětu................................................................................................... 51
2.4. Ukázky realizovaných hodin.............................................................................. 52

2.4.1. První ročník............................................................................................. 53
2.4.2. Druhý ročník............................................................................................ 58
2.4.3. Třetí ročník............................................................................................... 61

2.5. Shrnutí.................................................................................................................. 67
3. Praktická výtvarná část, Já umělkyně....................................................................... 68

3.1. Představení minulé tvorby.................................................................................. 68

7

3.2. Současná tvorba................................................................................................... 69
3.3. Výsledná práce.................................................................................................... 72

4. Závěr............................................................................................................................. 76
Použitá literatura a prameny.............................................................................. 78
Seznam příloh...................................................................................................... 84
Seznam vyobrazení v textu................................................................................. 88

8

Úvod

Hlavním podnětem současné podoby práce byl rozhovor s vedoucím práce MgA. Michalem
Sedlákem. Na jedné z našich prvních konzultací týkajících se diplomové práce zmínil, abych vy-
cházela ze své osobní zkušenosti, abych čerpala z vlastního života a volila témata, která mi jsou
blízká. Alespoň tak jsem si náš rozhovor interpretovala. Výsledná práce je tedy především mým
pohledem a mou interpretací hlavního tématu Skutečnost a sen.

Skutečnost a sen. Dvě slova evokující rozpor, kontrast, dva pohledy na stejnou věc. Pokud
přemýšlím o významu slova sen, napadne mě buď neskutečný příběh, či jen jakési útržky příbě-
hu, které se mi zdály včera v noci; nebo sen v podobě touhy, přání, kterým se nechávám unášet
v bdělém stavu. Se skutečností se naopak setkávám ve chvíli, kdy vstupuji do reálného světa,
který na vlastní kůži prožívám a který pro mne objektivně existuje. Sen může předznamenávat
skutečnost.

Moje starší dcera měla jeden čas velmi oblíbenou knihu, ke které se stále rády vracíme. Je
to kniha Co by se stalo, kdyby… Od Daisy Mrázkové. S dcerou na základě této knihy vymýšlíme
možnosti, co by se mohlo stát, kdybychom měly slona, kdybychom byly malé jako mravenec
a tak podobně. Stejně tak si zřejmě každý z nás představuje, co ho čeká. Vytváří si představy, přá-
ní, sní o tom, jaké to bude až… Až dospěje k té chvíli, kdy se sny začnou proměňovat ve skuteč-
nost. Skutečně prožívaný život je ovšem často rozdílný od toho, o kterém jsme snili. Skutečnost
je překvapivá, nečekaná a mnohdy nás zaskočí.

Své střety snů a skutečnosti představuji v této práci.
Práce je rozdělena do tří částí, přičemž všechny tři reflektují osobní respektive profesní zku-

šenost vyrovnávání se se střetem snu a skutečnosti. Nejvýraznějšími momenty v tomto ohledu
je narození mé první dcery, z čehož vyplynulo téma mateřství, a pedagogická praxe na dvou
diametrálně odlišných školách, a to na základní umělecké škole a na soukromém učilišti. Hlav-
ním cílem této diplomové práce je tedy reflektovat intenzivní prožitky spojené s mateřstvím
v souvislosti s výtvarným uměním, zkušeností z pedagogické praxe a vlastní výtvarnou tvorbou.

První, teoretická část, zpracovává téma Mateřství – Skutečnost a sen z hlediska výtvarné kul-
tury. Cílem kapitoly je nalézt paralelu mezi osobní zkušeností, mateřstvím a výtvarným uměním.
V této části představím několik témat spojených s mateřstvím, ženou, domácností i otcovstvím

[…]


22. SUŠKA, Čestmír: Velký ubrus, detail, 2006
http://www.suska.cz/cs

23. PĚCHOUČEK, Michal: Time for bed, 2010
http://www.tyden.cz/rubriky/kultura/recenze/michal-pechoucek-svlekl-kluky-do-
pyzama-po-vecerce_143916.html

24. STUCHELOVÁ, Věra: Intimita, 2008
http://www.verastuchelova.cz/main.php?g2_itemId=545

25. STUCHELOVÁ, Věra: Intimita, 2008
http://www.verastuchelova.cz/main.php?g2_itemId=545

26. THELENOVÁ, Michaela: úvahy manželky, 2008
http://www.thelenova.cz/

27. THELENOVÁ, Michaela: Až se vrátíš domů, bude krásně uklizeno, 2001
http://www.thelenova.cz/

28. ROSNER, Jessica Deane: ULYSSES AND THE GLOVE, 2011
http://www.jessicadeanerosner.com/ulyssesgloves.html

29. KLODOVÁ, Lenka: Podzimní noc je dlouhá jen svým jménem, 2001
https://www.divus.cc/cs/eshop/product/umeni/1580/lenka-klodova-pregnant-songs.
html

30. KLODOVÁ, Lenka: Život s handicapem, 2001
https://www.divus.cc/cs/eshop/product/umeni/1580/lenka-klodova-pregnant-songs.
html další kapitola

31. KOLLER, Julius s vnukem Michalem Hrapkem: Human culture situationI, 1985
http://www.gmb.sk/sk/exhibition/detail/zostane-to-v-rodine-vstupy-deti-do-tvorby-
rodicov-umelcov-a-naopak

32. JANKOVIC, Josef s dcerou Sabinou: Počítač, moja dcéra a ja, 1980
http://www.gmb.sk/sk/exhibition/detail/zostane-to-v-rodine-vstupy-deti-do-tvorby-
rodicov-umelcov-a-naopak

33. FILA, Rudolf se synem Vítem: bez názvu, 1969
http://www.gmb.sk/sk/exhibition/detail/zostane-to-v-rodine-vstupy-deti-do-tvorby-

90

rodicov-umelcov-a-naopak
34. KORDOŠ, Vladimír: Volná interpretace barokního motivu, 1998

http://www.gmb.sk/sk/exhibition/detail/zostane-to-v-rodine-vstupy-deti-do-tvorby-
rodicov-umelcov-a-naopak

35. Matky a Otcové: Co bychom byli bez dětí, 2007
http://www.phatbeatz.cz/users/duke/_vstv015/070912_C2C_03.JPG

36. ČERNICKÝ, Jiří: jehelníčky - máma, 1999-2004
http://cernicky.com/cs/sentimentol/pincushion-father/

37. DAVID, Jiří: Moji rukojmí, 1998
http://www.atelierjosefasudka.cz/cz/sbirka/jiri-david.html?photo=12428 bude dida část

38. Úprava výkresu, s. 10
TVRZNÍKOVÁ, Libuše. Odborné kreslení pro učební obor Kadeřník, Kadeřnice. Vyd.
1. Praha: Informatorium, 2001. 135 s., [6] s. barev. obr. příl. ISBN 80-86073-77-7.

39. Stínování jednou linií, s.11
Tamtéž

40. Pánský účes, s.62
Tamtéž

41. Pánský účes s plnovousem, s.88
BRÁZDILOVÁ, Marie. Odborné kreslení: Učební text pro 1.-3. roč. SOU, učební obor
kadeřník. 1. vyd. Praha: SPN, 1987. 130 s. Učebnice pro stř. školy.

42. Svatební účes, s.85
Tamtéž

43. Práce studentů, Tajemství
Vlastní fotoarchiv

44. KORNATOVSKÝ Jiří: Věčný příběh, 1990- 1994; výřez
http://www.artlist.cz/jiri-kornatovsky-327/

45. NIKL Petr: Planetka I., 1995; výřez
z výstavy Fundamenty sedimenty 2011, Galerie hl.m. Prahy Městská knihovna; vlastní
fotoarchiv

46. SVOBODOVÁ Jitka: Přeléváni, 1986; výřez
http://www.artlist.cz/jitka-svobodova-1056/

47. BORECKÁ Filoména: Pod kůží, 2009
http://www.galeriehavelka.cz/cs/nabidka/autor.php?id_autor=47&id_druh=5

48. Práce studentů, Dokončený portrét
vlastní fotoarchiv

49. DAVID, Jiří: Skryté podoby, 1991-1995
(Klaus) http://www.image-identity.eu/artists_images_folder/czech/jiri-david/copy_of_
artists_images_template

50. Práce studentů, Je to, ale není to to.

91

vlastní fotoarchiv
51. NIKL, Petr: ilustrace z knihy Záhádky, 2007

(NIKL, Petr. Záhádky. 1. vyd. Praha: Meander, 2007. [72] s. Modrý slon; sv. 22. ISBN
978-80-86283-57-9.)

52. Práce studentů, Řecký účes
vlastní archiv

53. PRAXITELES: Afrodita, 370-340 př.n.l; výřez
http://www.italianways.com/the-aphrodite-of-cnidus-beauty-on-trial/

54. Práce studentů, Portrét jinak
vlastní archiv

55. Práce studentů, Portrét jinak
vlastní archiv

56. Práce studentů, Portrét jinak
vlastní archiv

57. Umění ulice, foto studentů
vlastní archiv

58. Umění ulice, foto studentů
vlastní archiv

59. Umění ulice, foto studentů
vlastní archiv

60. Umění ulice, foto studentů
vlastní archiv

61. Cuevas de las Manos, Argentina; výřez
http://www.bradshawfoundation.com/south_america/cueva_de_los_manos/index.php)

62. Šipka, vlastní fotoarchiv
63. Banksy

http://banksy.co.uk
64. –74. vlastní výtvarná práce