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Markéta Žemlová je poslední řešitelkou tohoto názvu tématu. Je vždy překvapivé, jak autorka nebo

autor pokaždé zadání uchopí jinak, je zajímavé, jak se promítá do díla osobnost tvůrce. Proto je

zapotřebí se dívat na práci s potřebným nadhledem zvláště v tomto případě, kdy lze unáhleně

diplomovou práci Markéty Žemlové zaškatulkovat jednoduše a jednoznačně do oblasti genderové

problematiky a feminismu. Studentka velmi citlivě propojila všechny tři části práce silným motivem

vlastního životního prožitku, přičemž se otevřeně hlásí k určitým hodnotám, které jsou na její cestě

podstatné, a přitom popisuje, jak vnímá sebe ve své celistvosti. Hned na první pohled zaujme velmi

přirozený jazyk a sloh, kterým své teze čtenáři zprostředkovává. Nalézá vhodnou polohu mezi

interpretacemi s použitím cizích zdrojů a vlastními a především velmi upřímnými výpověďmi. Na

uvedených uměleckých autoritách velmi zajímavě demonstruje svůj vlastní přístup k tématu, výběr je

logicky rozčleněn. Všemi částmi je prodchnut duch kontrastu iluze, představ a „reálného okamžiku“.

Markéta Žemlová dochází k dílčím závěrům intuitivně, možná by však práci slušel i konkrétní

filosofický odkaz.

Je poněkud diskutabilní tvrzení autorky v případě komparace děl Rineke Dijkstra a obrazu madony od

Rafaela Santi (str.20), kde pochopitelně popisuje, co je jí bližší. Obě prezentovaná díla mají paradoxně

v sobě jistou iluzi, nereálnost. Jsou to komponované obrazy, které se metaforicky vyjadřují

k mateřství pokaždé jiným výtvarným jazykem a v jiném kontextu.

Markéta Žemlová ve své výtvarné práci ukazuje snahu nalézt jistou rovnováhu mezi běžným denním

životem a vlastní potřebou výtvarné tvorby. Je sympatické, že nebere výsledek jako definitivní, ale

jako prostředek v hledání vlastního výrazu a nových témat. Obrázek 72 na str. 71 je působivý tím, že

obsahuje detail uchopení reality od matky i dětí a celek naopak vyznívá abstraktně.

„Iluze pedagogického snění“ se pro ni také stává do jisté míry bolestnou zkušeností jako holou

realitou v konkrétní situaci. Je však vidět, že má jako učitelka už poměrně mnoho za sebou a bylo by

škoda, kdyby v budoucnosti v oblasti výtvarné pedagogiky nepokračovala. Je totiž cenné, že má

kromě jiného patřičný odstup a nadhled nad svou minulou činností, svou práci reflektuje, nevzdává

se jí, ba naopak nachází novou inspiraci pro tvorbu. S pojetím předmětu je možné se ztotožnit, je však

otázka, zda stínování je základ pro návrhovou kresbu, jak studentka uvádí na str. 54 jako námět.

Etuda se symetrií je velmi zajímavá zvláště pro souvislost s účesy, stejně tak řecké účesy jako

východisko.

Celkově je diplomová práce Markéty Žemlové bez chyb a překlepů.
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